
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

사회복지과 13,902,589 14,018,383 △115,794

국 6,372,592 6,411,412 △38,820

균 259,127 259,949 △822

특 109,000 109,000 0

도 2,478,096 2,541,432 △63,336

조 50,000 50,000 0

군 4,633,774 4,646,590 △12,816

국가보훈선양(사회복지/보훈) 1,448,597 1,591,388 △142,791

도 203,412 267,122 △63,710

조 50,000 50,000 0

군 1,195,185 1,274,266 △79,081

국가보훈선양 1,448,597 1,591,388 △142,791

도 203,412 267,122 △63,710

조 50,000 50,000 0

군 1,195,185 1,274,266 △79,081

보훈시책 및 현충시설관리 619,825 631,831 △12,006

도 13,000 15,000 △2,000

군 606,825 616,831 △10,006

101 인건비 4,789 7,129 △2,340

04 기간제근로자등보수 4,789 7,129 △2,340

○현충시설 관리 4,789 7,129 △2,340

201 일반운영비 10,621 10,657 △36

03 행사운영비 5,814 5,850 △36

○6.25전쟁 기념 행사 2,964 3,000 △36

301 일반보전금 551,755 561,385 △9,630

도 13,000 15,000 △2,000

군 538,755 546,385 △7,630

03 사회보장적수혜금(지방재원) 547,970 557,300 △9,330

○전몰군경유족 명예수당 40,200 45,000 △4,800

도 13,000 15,000 △2,000

군 27,200 30,000 △2,800

○사망한 참전유공자의 배우자 명예수당
313,920 316,800 △2,880

○호국보훈의 달 보훈대상자 위문
15,450 17,100 △1,650

11 행사실비지원금 3,785 4,085 △300

○광복절기념 중앙행사 참석 보상
0 300 △300

보훈단체 행사지원 27,150 28,500 △1,350

307 민간이전 27,150 28,500 △1,350

04 민간행사사업보조 27,150 28,500 △1,350

○보훈단체관련 전적지 순례(보훈5개단체)
10,650 12,000 △1,350

사회복무제도지원(전환사업) 127,298 169,413 △42,115

159,610원*6명*5일

2,964,000원

40,200,000원

80,000원*327명*12월

15,450,000원

0원

10,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

301 일반보전금 127,298 169,413 △42,115

10 사회복무요원보상금 127,298 169,413 △42,115

○보수 108,915 151,030 △42,115

독립유공자 의료비 지원 4,424 4,444 △20

도 2,212 2,222 △10

군 2,212 2,222 △10

301 일반보전금 4,424 4,444 △20

도 2,212 2,222 △10

군 2,212 2,222 △10

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,424 4,444 △20

○독립유공자 의료비 지원
4,424 4,444 △20

도 2,212 2,222 △10

군 2,212 2,222 △10

참전유공자 명예수당 493,200 579,000 △85,800

도 183,400 243,600 △60,200

군 309,800 335,400 △25,600

301 일반보전금 493,200 579,000 △85,800

도 183,400 243,600 △60,200

군 309,800 335,400 △25,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 493,200 579,000 △85,800

○6.25참전유공자 명예수당
177,000 240,000 △63,000

도 86,400 115,200 △28,800

군 90,600 124,800 △34,200

○월남 참전유공자 참전명예수당
316,200 339,000 △22,800

도 97,000 128,400 △31,400

군 219,200 210,600 8,600

독립유공자 유족 보훈예우수당 4,500 6,000 △1,500

도 4,500 6,000 △1,500

301 일반보전금 4,500 6,000 △1,500

도 4,500 6,000 △1,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,500 6,000 △1,500

○독립유공자 유족 보훈예우수당
4,500 6,000 △1,500

도 4,500 6,000 △1,500

취약계층지원(사회복지/취약계층지원) 1,685,852 1,672,105 13,747

국 51,145 43,145 8,000

도 1,406,639 1,401,311 5,328

군 228,068 227,649 419

취약계층 지원 1,685,852 1,672,105 13,747

국 51,145 43,145 8,000

도 1,406,639 1,401,311 5,328

108,915,000원

442,400원*10명

250,000원*59명*12월

316,200,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층 지원 (단위:천원)

군 228,068 227,649 419

복지기획 및 재해구호(자체) 33,514 35,467 △1,953

201 일반운영비 19,976 21,929 △1,953

01 사무관리비 19,565 21,518 △1,953

○사회복지담당공무원 역량강화 연수
20,165 22,000 △1,835

○사회복지의 날 기념행사 표창패 구입
532 650 △118

생활지원비 지원사업 102,290 86,290 16,000

국 51,145 43,145 8,000

도 34,063 28,735 5,328

군 17,082 14,410 2,672

301 일반보전금 102,290 86,290 16,000

국 51,145 43,145 8,000

도 34,063 28,735 5,328

군 17,082 14,410 2,672

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 102,290 86,290 16,000

○생활지원비 지원사업 90,439 74,439 16,000

국 44,032 36,032 8,000

도 29,325 23,997 5,328

군 17,082 14,410 2,672

노숙인지원 1,000 1,300 △300

301 일반보전금 1,000 1,300 △300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,000 1,300 △300

○행려귀향자 여비 200 500 △300

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 8,560,408 8,645,320 △84,912

국 6,133,665 6,188,485 △54,820

균 31,093 33,215 △2,122

도 756,852 762,969 △6,117

군 1,638,798 1,660,651 △21,853

기초생활수급자 지원 6,658,054 6,654,710 3,344

국 5,193,447 5,188,267 5,180

도 646,073 645,425 648

군 818,534 821,018 △2,484

생계급여 6,401,531 6,402,863 △1,332

국 5,120,579 5,120,579 0

도 640,072 640,072 0

군 640,880 642,212 △1,332

201 일반운영비 608 1,140 △532

01 사무관리비 608 1,140 △532

○운영수당 28 560 △532

―생활보장위원회 참석수당
28 560 △532

20,164,730원*1회

532,000원*1회

90,439,000원

20,000원*10명

28,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활수급자 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 6,400,923 6,401,723 △800

국 5,120,579 5,120,579 0

도 640,072 640,072 0

군 640,272 641,072 △800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 200 1,000 △800

○수시발생 수급권자 구호양곡 구입
200 1,000 △800

저소득층 건강보험료 지원 154,000 150,000 4,000

301 일반보전금 154,000 150,000 4,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 154,000 150,000 4,000

○저소득주민 건강보험료 지원
154,000 150,000 4,000

해산장제급여 52,000 45,524 6,476

국 41,598 36,418 5,180

도 5,201 4,553 648

군 5,201 4,553 648

301 일반보전금 52,000 45,524 6,476

국 41,598 36,418 5,180

도 5,201 4,553 648

군 5,201 4,553 648

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 52,000 45,524 6,476

○기초생활보장 해산·장제급여
52,000 45,524 6,476

국 41,598 36,418 5,180

도 5,201 4,553 648

군 5,201 4,553 648

공영장례 지원 1,600 7,500 △5,900

301 일반보전금 1,600 7,500 △5,900

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,600 7,500 △5,900

○장제비 지원 1,600 7,500 △5,900

근로능력평가용 진단서발급비용 지원 700 600 100

301 일반보전금 700 600 100

03 사회보장적수혜금(지방재원) 700 600 100

○근로능력평가용 진단서 발급비용 지원
700 600 100

자립자활사업 1,187,319 1,274,970 △87,651

국 864,787 924,787 △60,000

균 1,313 3,435 △2,122

도 85,966 92,731 △6,765

군 235,253 254,017 △18,764

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

1,005,633 1,080,633 △75,000

국 804,506 864,506 △60,000

도 60,338 64,838 △4,500

50,000원*4명

154,000,000원

52,000,000원

800,000원*2회

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 자립자활사업 (단위:천원)

군 140,789 151,289 △10,500

101 인건비 971,633 1,046,633 △75,000

국 777,306 837,306 △60,000

도 58,298 62,798 △4,500

군 136,029 146,529 △10,500

04 기간제근로자등보수 971,633 1,046,633 △75,000

○자활근로사업 인부임(4대보험포함)
971,633 1,046,633 △75,000

국 777,306 837,306 △60,000

도 58,298 62,798 △4,500

군 136,029 146,529 △10,500

차상위계층 특별지원 104,691 114,691 △10,000

도 20,940 22,940 △2,000

군 83,751 91,751 △8,000

101 인건비 104,691 114,691 △10,000

도 20,940 22,940 △2,000

군 83,751 91,751 △8,000

04 기간제근로자등보수 104,691 114,691 △10,000

○저소득 차상위계층특별지원사업(4대보험포
함) 104,691 114,691 △10,000

도 20,940 22,940 △2,000

군 83,751 91,751 △8,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사
업)

1,643 4,294 △2,651

균 1,313 3,435 △2,122

도 165 430 △265

군 165 429 △264

307 민간이전 1,643 4,294 △2,651

균 1,313 3,435 △2,122

도 165 430 △265

군 165 429 △264

05 민간위탁금 1,643 4,294 △2,651

○가사간병 방문지원사업
1,643 4,294 △2,651

균 1,313 3,435 △2,122

도 165 430 △265

군 165 429 △264

저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계) 666,824 667,429 △605

국 75,431 75,431 0

도 18,857 18,857 0

군 572,536 573,141 △605

의료급여자치단체경상보조(의료급여 진료비 지원) 572,536 573,141 △605

308 자치단체등이전 572,536 573,141 △605

07 자치단체간부담금 572,536 573,141 △605

909,768원*89명*12월

1,744,850원*6명*10월

821,500원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

○자치단체간 및 건강생활유지비 부담금
572,536 573,141 △605

희망복지지원(사회복지/취약계층지원) 1,090,436 1,116,380 △25,944

국 187,782 179,782 8,000

균 228,034 226,734 1,300

특 109,000 109,000 0

도 111,193 110,030 1,163

군 454,427 490,834 △36,407

긴급복지 193,366 183,366 10,000

국 154,682 146,682 8,000

도 19,342 18,342 1,000

군 19,342 18,342 1,000

긴급복지 193,366 183,366 10,000

국 154,682 146,682 8,000

도 19,342 18,342 1,000

군 19,342 18,342 1,000

301 일반보전금 193,366 183,366 10,000

국 154,682 146,682 8,000

도 19,342 18,342 1,000

군 19,342 18,342 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 193,366 183,366 10,000

○긴급복지지원 193,366 183,366 10,000

국 154,682 146,682 8,000

도 19,342 18,342 1,000

군 19,342 18,342 1,000

저소득층 복지 증진 53,585 56,945 △3,360

사회복지시설 및 저소득층 위문 50,640 54,000 △3,360

301 일반보전금 50,640 54,000 △3,360

03 사회보장적수혜금(지방재원) 50,640 54,000 △3,360

○복지시설 및 저소득층 위문
50,640 54,000 △3,360

서비스혁신사업 127,608 125,982 1,626

균 100,358 99,058 1,300

도 12,545 12,382 163

군 14,705 14,542 163

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

5,436 3,810 1,626

균 4,348 3,048 1,300

도 544 381 163

군 544 381 163

307 민간이전 5,436 3,810 1,626

균 4,348 3,048 1,300

도 544 381 163

군 544 381 163

572,536,000원*1회

621,755원*311명*1회

21,100원*1,200명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 서비스혁신사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 5,436 3,810 1,626

○청년마음건강지원사업
5,436 3,810 1,626

균 4,348 3,048 1,300

도 544 381 163

군 544 381 163

지역사회 복지기반 구축 591,797 620,407 △28,610

균 127,676 127,676 0

특 109,000 109,000 0

도 66,300 66,300 0

군 288,821 317,431 △28,610

시군구 통합사례관리 지원(자체) 5,200 20,200 △15,000

301 일반보전금 0 15,000 △15,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 15,000 △15,000

○통합사례관리가구 가족기능강화사업
0 15,000 △15,000

경남형 위기가구 찾기사업 9,390 18,000 △8,610

도 5,400 5,400 0

군 3,990 12,600 △8,610

101 인건비 9,390 18,000 △8,610

도 5,400 5,400 0

군 3,990 12,600 △8,610

04 기간제근로자등보수 9,390 18,000 △8,610

○경남형 위기가구 찾기사업
9,390 18,000 △8,610

도 5,400 5,400 0

군 3,990 12,600 △8,610

지자체 혁신성과 확산지원사업(공공 이불빨래방) 45,000 50,000 △5,000

특 19,000 19,000 0

군 26,000 31,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○공공빨래방 소모품 구입(유곡면)
0 4,000 △4,000

02 공공운영비 0 1,000 △1,000

○공공빨래방 운영지원(유곡면) 0 1,000 △1,000

자원봉사 활성화 124,080 129,680 △5,600

국 33,100 33,100 0

도 13,006 13,006 0

군 77,974 83,574 △5,600

희망복지 자원봉사협의회 마을순회 봉사활동 0 5,600 △5,600

201 일반운영비 0 4,100 △4,100

01 사무관리비 0 4,100 △4,100

5,436,000원*1식

0원

9,390,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

○희망복지 자원봉사협의회 감사패 제작
0 500 △500

○희망복지 자원봉사협의회 마을순회 봉사활
동 수리용자재구입 0 3,600 △3,600

301 일반보전금 0 1,500 △1,500

11 행사실비지원금 0 1,500 △1,500

○희망복지 자원봉사협의회 마을순회 봉사활
동 참가자 보상 0 1,500 △1,500

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 1,067,997 943,891 124,106

내부거래지출 572,536 573,141 △605

의료급여기금조성사업 특별회계전출금 572,536 573,141 △605

701 기타회계등전출금 572,536 573,141 △605

01 기타회계전출금 572,536 573,141 △605

○의료급여기금특별회계 전출금
572,536 573,141 △605

보전지출 451,498 326,787 124,711

국도비 보조금 반환금 451,498 326,787 124,711

802 반환금기타 451,498 326,787 124,711

01 국고보조금반환금 289,819 182,355 107,464

○2022년 국비보조금 집행잔액
289,819 182,355 107,464

02 시ㆍ도비보조금반환금 161,679 144,432 17,247

○2022년 도비보조금 집행잔액
161,679 144,432 17,247

0원

0원

0원

572,536,000원

289,818,540원

161,678,840원


